
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 457/2022 del 15/12/2022

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  SU  PROPOSTA  RELATIVA  A  PROGRAMMA  DI  FINE

ANNO/CAPODANNO A MATERA 2022.

Il  giorno 15/12/2022 alle ore 17:15,  in Matera e nella sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la  Giunta  Comunale per

l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

DOMENICO BENNARDI P

ROSA NICOLETTI P

ARCANGELO COLELLA P

ANGELO RAFFAELE COTUGNO P

TIZIANA D'OPPIDO P

GIUSEPPE DIGILIO P

MICHELANGELO FERRARA P

SANTE LOMURNO P

VALERIA PISCOPIELLO P

MARIA PISTONE P

Assiste: MARIA ANGELA ETTORRE - Segretario

Presiede: DOMENICO BENNARDI - Sindaco

Verificato il numero legale, DOMENICO BENNARDI - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05211-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/12/2022 al 31/12/2022

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

Firmato da
VITULLO VITO NUNZIO

16/12/2022 12:30:16



2DelG N° 00457/2022 del 15/12/2022

Relazione del Dirigente Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia ed al Cittadino

PREMESSO:
che Matera è una realtà turistica consolidata, in grado di sviluppare flussi annuali paragonabili a quelli di
altre realtà da più tempo organizzate e inserite fra le mete turistiche a livello mondiale;

che le maggiori capitali europee, le migliori destinazioni turistiche ed i migliori distretti turistici del mondo,
organizzano  la  propria  offerta  attraverso  l’erogazione  di  servizi  integrati  di  promozione,  accoglienza  e
assistenza al turista;

che nell’ambito della strategia di promozione del brand “Matera” sul piano turistico, a livello nazionale ed
internazionale,  anche attraverso il  lancio del  canale web istituzionale per l’accoglienza e l’informazione
turistica “materawelcome.it”, questa Amministrazione intende dare sempre maggiore visibilità, dal punto di
vista comunicativo, al territorio, promuovendo strategie volte al coinvolgimento di target turistici diversi;

che per il periodo natalizio e di Capodanno la città vuole rendersi protagonista di una offerta di iniziative
culturali e di intrattenimento di rilievo, che sia in grado di attrarre pubblici ampi di persone, come previsto
anche  nelle  delibere  di  indirizzo  relative  agli  Avvisi  pubblici  EVENTI  IN  CITTA’,  MERCATINI  ED
EVENTI ENOGASTRONOMICI CON EVENTI COLLATERALI ed EVENTI SPECIALI;

Vista la deliberazione della G.C. n. 428/2022 del 28/11/2022, con cui, nell’anticipare talune determinazioni
della  Giunta  Comunale,  si  è  dato  conto  delle  domande  presentate  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico
denominato EVENTI IN CITTA’ e quindi dell’elenco degli eventi previsti anche per il periodo delle festività
natalizie e di fine anno 2022 e fino al 6 gennaio 2023;

Viste anche le proposte di EVENTI SPECIALI pervenute a questa Amministrazione;

Preso e dato atto che né tra gli eventi candidati al bando EVENTI IN CITTA’, né tra le proposte pervenute
per gli EVENTI SPECIALI, vi sono iniziative relative al Capodanno 2022 a Matera;

Considerato che è, tuttavia, intendimento di questa Amministrazione di confermare il periodo natalizio e di
Capodanno come momento di attrattività turistica fondamentale nell’ambito della programmazione annuale
di eventi in città;
che,  a  tale  fine,  l’Amministrazione  intende  promuovere  un’offerta  di  iniziative  che  possa  garantire
l’attrattività turistica e soddisfare le richieste di iniziative pervenute dagli operatori turistici  nei tavoli di
concertazione comunali e dei cittadini che scelgono di restare in città per il periodo natalizio;

Vista la proposta pervenuta il giorno 28.11.2022 ed assunta al prot. gen. dell’Ente al n. 0112348/2022, con
cui la Waver srl ha proposto il concerto dell’artista GIGI D’ALESSIO, protagonista su Rai 1 in prima serata
con UNO COME TE - 30 ANNI INSIEME, già promosso in giro per l’Italia con un tour teatrale, che ha
registrato ovunque sold-out, e una diretta televisiva per la notte di Capodanno 2022, indicando le aziende
aderenti al progetto ed esclusiviste relativamente alle esibizioni dell’artista, ai diritti di immagine audiovisivi
ed agli allestimenti e servizi tecnici (rispettivamente, Genetico Communication Spa e Quarantaconcerti di
Carlo Quaranta);

Preso  e  dato  atto che,  a  seguito  di  tale  proposta,  sono  intervenute  svariate  interlocuzioni  tra
l’Amministrazione  comunale,  la  Waver  srl  e  le  Ditte  partner  coinvolte,  al  fine  di  ampliare  la  proposta
attraverso  una  programmazione  collaterale  che  si  rivolga  a  target  di  pubblico  complementari  in  alcune
giornate precedenti a quella del consueto concerto di Fine Anno/Capodanno;

Considerato che l’Amministrazione comunale ha in atto un affidamento alla società Fono Vi. Pi. Italia per il
servizio di  promozione istituzionale della città di  Matera e del  brand Matera Welcome, e che,  come da
interlocuzioni  con  la  ditta  fornitrice  in  questione  per  la  realizzazione  di  una  campagna  di  promozione
dedicata agli eventi in oggetto, ha verificato la possibilità, tra l’altro già prevista tra i servizi in appalto, di
uno specifico piano di comunicazione dedicato alle festività di Fine Anno/Capodanno;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00457/2022 del 15/12/2022

che tale specifico piano delle attività di promozione della programmazione eventi di Capodanno, nell’ambito
dell’appalto già in corso e quindi ricompreso nel medesimo corrispettivo, prevede l’implementazione di una
campagna di comunicazione capillare (attraverso video promo, citazioni live, spot radiofonici,  ospitate e
altro);

Dato atto che, come meglio si evince dal contenuto della nota di integrazione della iniziale proposta del
Capodanno a Matera con Gigi D’Alessio, pervenuta dalla Waver srl il 05/12/2022 ed assunta al prot. gen.
dell’Ente  al  n.  0115371/2022 del  06/12/2022,  intorno  al  concerto  del  prossimo 31 dicembre  si  intende
costruire una strategia di comunicazione integrata e multipiattaforma che si tradurrà in differenti azioni di
supporto  all’evento,  tra  cui  una  diretta  televisiva  su  Telenorba  e  incursioni  in  diretta  nazionale  su  rete
Mediaset Canale5 attraverso Radio Norba TV;

che,  a tale ultimo proposito,  da detta nota si  ricavano i  dati  riguardanti  la  copertura mediatica a livello
nazionale della città ospitante dei concerti del Capodanno Mediaset degli anni scorsi, cosicché tali possibili
finestre  in  questo  evento  consentirebbe  al  Capodanno  della  nostra  città  di  raggiungere  un  pubblico  di
spettatori  che storicamente  si  attesta  su una media  di  6  milioni  e  mezzo e  il  33% di  share  nell’ultimo
dell’anno,  e  che,  in  definitiva,  l’attuazione  della  strategia  di  comunicazione  delineata  nella  proposta
consentirebbe di rafforzare in maniera significativa la diffusione delle iniziative previste nella nostra città in
questi prossimi giorni di Fine Anno e con esse il brand “Matera”;

Vista, da ultimo, la complessiva proposta della Waver srl di cui alla nota pec del 09/12/2022 assunta al prot.
gen. dell’Ente al n. 0116971/2022 del 12/12/2022, pervenuta a valle delle suddette interlocuzioni e richieste
di potenziamento della iniziale offerta riferita al solo concerto di Capodanno avanzate dall’Amministrazione
comunale ai proponenti, che riguarda anche le giornate antecedenti al 31 dicembre p.v. e con cui si esplicita
il cronoprogramma dettagliato delle iniziative previste a partire dal 28/12/2022 e fino al 31/12/2022, oltre
che il dettaglio delle forniture e servizi, il relativo capitolato tecnico ed il quadro economico generale, nel
quale,  in  particolare,  si  integra  la  proposta  iniziale  dell’artista  di  punta  con  quella  di  altre  esibizioni
collaterali in altri giorni oltre che in altri luoghi;

Preso e dato atto che la programmazione prevede:

- il 28.12.2022 e il 30.12.2022 l’esibizione di band/artisti emergenti locali su un Truck attrezzato e
messo a disposizione per lo svolgimento di tali iniziative musicali, da collocare in luoghi da definire
nei quartieri della città;

- il 29.12.2022 l’esibizione della tribute band IL RE DEGLI IGNORANTI presso il Parco del Castello
Tramontano;

- il 31.12.2022 dalle ore 18.00 l’esibizione di una marching band nelle vie del centro della città per
arrivare,  nelle  ore  serali,  al  concerto  live  di  Gigi  D’Alessio  UNO COME TE  –  TRENT’ANNI
INSIEME, presso il Parco del Castello Tramontano, a cui si prevede che segua, a conclusione della
serata, un Dj set;

che per tale proposta integrata si richiede:

- per la Waver s.r.l. titolare del progetto ed esclusivista dell’artista GIGI D’ALESSIO un importo di €
133.636,36 escluso IVA al  10%, comprensivo del  cachet  oltre che dell’artista di  punta anche di
quello di band/artisti coinvolti nei giorni 28, 29 e 30 dicembre p.v.;

- per  la  Genetiko  Communication,  titolare  dello  sfruttamento  dei  diritti  di  immagine  audiovisivi
dell’artista GIGI D’ALESSIO, l’importo di € 20.000,00 escluso IVA al 22%;

- per la Quarantaconcerti di Carlo Quaranta, indicata dalla Waver come esclusivista per gli allestimenti
e i servizi tecnici per la Waver in Basilicata e quindi anche del concerto di GIGI D’ALESSIO, un
importo di € 130.000,00 escluso IVA al 22%;
il tutto, per un totale complessivo di € 330.000,00, IVA inclusa;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00457/2022 del 15/12/2022

Dato atto che, fuori da tale quotazione di spesa, resterebbe a carico dell’A.C. il solo pagamento degli oneri
SIAE per tutte le serate interessate, da porre a carico di ulteriori disponibilità di bilancio, al momento in cui
se ne avrà la relativa quantificazione da parte degli uffici SIAE competenti;

Dovendo ora esprimere il gradimento dell’Amministrazione Comunale riguardo la su riferita proposta e per
il relativo programma di iniziative da tenere in città nei predetti, prossimi, giorni di Fine Anno 2022, ed
assegnare il budget finanziario occorrente all’adozione degli atti conseguenti;

Richiamata, a tale ultimo riguardo, la recente deliberazione della G.C. n. 440/2022 del 06/12/2022, con la
quale,  nel  prendere atto dell’assegnazione a questo Comune del  finanziamento regionale di  € 80.000,00
relativo  al  Patrimonio  Culturale  Intangibile  dell’annualità  2022  di  cui  all’Allegato  A)  "Ammissione  a
finanziamento elenco rappresentativo del patrimonio culturale intangibile della Basilicata" della D.G.R. n.
630 del 30/09/2022, si è, tra l’altro, stabilito che, a fronte dell’accertamento/preaccertamento del predetto
importo di € 80.000,00 nel bilancio del competente esercizio finanziario, potrà procedersi ad utilizzare tale
importo per il finanziamento di spese per eventi culturali, d’intesa con il Sindaco e l’Assessore alla Cultura
ed agli Eventi;

Dato atto, inoltre, che per i restanti € 250.000,00 occorrenti a finanziare il programma di attività di che
trattasi  vi  è  la  relativa  disponibilità  sul  cap.  1674 del  corrente  bilancio,  a  valere  sugli  introiti  derivanti
dall’imposta  di  soggiorno  ad  oggi  registrati,  congruamente  utilizzabili  allo  scopo,  trattandosi  di  un
programma di  eventi  con  spiccata  finalità  di  promozione  turistica  della  città  e  con  un  evidente  ritorno
positivo per l’immagine di Matera;

Tutto quanto sopra detto e relazionato, su iniziativa del Sindaco, si sottopone a Codesta Giunta, la proposta
di:

1) Esprimere il  gradimento  dell’Amministrazione  Comunale  riguardo  la  su  riferita  proposta  della
Waver srl di cui alla nota pec del 09/12/2022 assunta al prot. gen. dell’Ente al n. 0116971/2022 del
12/12/2022, come in premessa meglio descritta ed a cui si rinvia, e per il relativo programma di
iniziative da tenere in città nei predetti, prossimi, giorni di Fine Anno 2022;

2) Demandare al dirigente del Servizio Turismo e Attività culturali, di predisporre gli atti conseguenti
e tutto quanto necessario ad affidare l’organizzazione degli eventi previsti per il Capodanno 2022,
come da descrizione della proposta in premessa;

3) Prevedere, a parziale copertura dell’importo complessivo di € 330.000,00 occorrente al titolo di che
trattasi,  l’utilizzo  dell’importo di  €  80.000,00  del  finanziamento regionale  riferito  al  Patrimonio
Culturale  Intangibile  dell’annualità  2022 assegnato  a  questo  Comune  con la  D.G.R.  n.  630 del
30/09/2022 e relativo Allegato A);

4) Per il fine di cui al superiore punto 4), preaccertare l’importo di € 80.000,00 sul cap. E 22071/5 e
prenotare il medesimo importo sul cap. U 13071/7 del bilancio 2022;

5) Prenotare i restanti € 250.000,00 occorrenti a finanziare il programma di attività di che trattasi sulle
disponibilità del cap. U 1674 del corrente bilancio, a valere sugli introiti derivanti dall’imposta di
soggiorno ad oggi registrati, congruamente utilizzabili allo scopo, trattandosi di un programma di
eventi con spiccata finalità di promozione turistica della città e con un evidente ritorno positivo per
l’immagine di Matera.

La  sottoscritta  Dirigente  del  Settore  “Servizi  alla  Persona,  alla  Famiglia,  e  al  Cittadino”  dichiara
l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, in
relazione  al  presente  procedimento  e  della  Misura  M03  del  Piano  triennale  della  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Giulia Mancino)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00457/2022 del 15/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Letta e vista la suestesa relazione dirigenziale e proposta, il cui contenuto deve intendersi integralmente
richiamato agli effetti dell’adozione del presente atto;

Visti  gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta;

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riverse il contenuto
della medesima, al quale integralmente si rimanda;

A voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge;

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si  intende qui di  seguito
integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati.

Inoltre, con separata votazione favorevole unanime espressa in forma di legge;

Di  dichiarare la  stessa,  in  relazione  all’urgenza  di  provvedere  agli  adempimenti  conseguenti,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
ss.mm.ii..

La presente delibera:
- ha decorrenza immediata:

- viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Matera,  affinché  chiunque  ne  possa
prendere visione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ETTORRE MARIA
ANGELA

16/12/2022 11:06:04

Firmato da
BENNARDI DOMENICO

16/12/2022 11:09:45



6DelG N° 00457/2022 del 15/12/2022

CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  SU  PROPOSTA  RELATIVA  A  PROGRAMMA  DI  FINE

ANNO/CAPODANNO A MATERA 2022.

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione

in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa;

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario.

Note: 

Matera, 13/12/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Giulia Mancino

13/12/2022 10:43:27



7DelG N° 00457/2022 del 15/12/2022

CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  SU  PROPOSTA  RELATIVA  A  PROGRAMMA  DI  FINE

ANNO/CAPODANNO A MATERA 2022.

Il Dirigente del SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,

D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al

presente atto

Note: 

Matera, 13/12/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

13/12/2022 12:32:05



8DelG N° 00457/2022 del 15/12/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

DOMENICO BENNARDI MARIA ANGELA ETTORRE

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 16/12/2022

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 15/12/2022, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 457/2022 è conforme al documento informatico originale
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Matera, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
VITULLO VITO NUNZIO

16/12/2022 12:30:22




